TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CT-TTHT
V/v chính sách giảm

thuế GTGT

An Giang, ngày        tháng       năm

Kính gửi: Công ty Điện Lực An Giang
Địa chỉ: Số 3 đường Lê Triệu Kiết, phường Mỹ Bình,

thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang
Mã số thuế: 0300942001-023

Cục Thuế tỉnh An Giang nhận được Công văn số 2575/PCAG-TCKT của
Công ty Điện Lực An Giang (Công ty) về việc chính sách giảm thuế giá trị gia
tăng (GTGT). Vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1 khoản 2 Điều 1 và khoản 1 Điều 2 Nghị định số
44/2023/NĐ-CP ngày 30/06/2023 của Chính phủ quy định chính sách giảm thuế
giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 101/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc
hội quy định về việc giảm thuế GTGT như sau:

“1. Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang
áp dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau:

a) Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm,
kinh doanh bất động sản, kim loại và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm
khai khoáng (không kể khai thác than), than cốc, dầu mỏ tinh chế, sản phẩm hoá
chất. Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này.

b) Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt. Chi tiết tại
Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định này.

c) Công nghệ thông tin theo pháp luật về công nghệ thông tin. Chi tiết tại
Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định này.

d) Việc giảm thuế giá trị gia tăng cho từng loại hàng hóa, dịch vụ quy
định tại khoản 1 Điều này được áp dụng thống nhất tại các khâu nhập khẩu, sản
xuất, gia công, kinh doanh thương mại...

2. Mức giảm thuế giá trị gia tăng
a) Cơ sở kinh doanh tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ

được áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng 8% đối với hàng hóa, dịch vụ
quy định tại khoản 1 Điều này.

…
Điều 2. Hiệu lực thi hành và tổ chức thực hiện
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2023 đến

hết ngày 31 tháng 12 năm 2023.”
Căn cứ khoản 2 khoản 3 Điều 8 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày

31/12/2013 của Bộ Tài chính quy định thời điểm xác định thuế GTGT:

nttrang.agi
Text Box

nttrang.agi
Typewritten Text
/CTAGI-TTHT

2

“Điều 8. Thời điểm xác định thuế GTGT
…
2. Đối với cung ứng dịch vụ là thời điểm hoàn thành việc cung ứng dịch

vụ hoặc thời điểm lập hóa đơn cung ứng dịch vụ, không phân biệt đã thu được
tiền hay chưa thu được tiền.

…
3. Đối với hoạt động cung cấp điện, nước sạch là ngày ghi chỉ số điện,

nước tiêu thụ trên đồng hồ để ghi trên hóa đơn tính tiền…”

Căn cứ điểm a, điểm b khoản 1 Điều 59 Luật Quản lý thuế quy định
trường hợp nộp tiền chậm nộp:

“a) Người nộp thuế chậm nộp tiền thuế so với thời hạn quy định, thời hạn
gia hạn nộp thuế, thời hạn ghi trong thông báo của cơ quan quản lý thuế, thời
hạn trong quyết định ấn định thuế hoặc quyết định xử lý của cơ quan quản lý
thuế;

b) Người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế làm tăng số tiền thuế phải
nộp hoặc cơ quan quản lý thuế, cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra,
thanh tra phát hiện khai thiếu số tiền thuế phải nộp thì phải nộp tiền chậm nộp
đối với số tiền thuế phải nộp tăng thêm kể từ ngày kế tiếp ngày cuối cùng thời
hạn nộp thuế của kỳ tính thuế có sai, sót hoặc kể từ ngày hết thời hạn nộp thuế
của tờ khai hải quan ban đầu;”.

Căn cứ khoản 5  Điều 24 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020
quy định xử phạt hành chính về thuế, hóa đơn:

“4. Phạt tiền từ 4.000.000 đồng đến 8.000.000 đồng đối với một trong các
hành vi sau đây:

a) Lập hóa đơn không đúng thời điểm theo quy định của pháp luật về hóa
đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ, trừ trường hợp quy định tại điểm a khoản
1, khoản 3 Điều này;

…
5. Phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng đối với hành vi

không lập hóa đơn khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ cho người mua theo quy
định, trừ hành vi quy định tại điểm b khoản 2 Điều này.

6. Biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc lập hóa đơn theo quy định đối với
hành vi quy định tại điểm d khoản 4, khoản 5 Điều này khi người mua có yêu
cầu.”.

Theo Công văn số 2688/BTC-TCT ngày 23/3/2022 về việc thuế GTGT tại
Nghị định số 15/2022/NĐ-CP ngày 23/3/2022 quy định áp dụng giảm thuế
GTGT đối với cung cấp điện trong thời gian hiệu lực của Nghị định này:

3

“- Trường hợp cơ sở kinh doanh ký hợp đồng cung cấp dịch vụ có thu tiền
trước hoặc trong khi cung cấp dịch vụ, đã lập hóa đơn tại thời điểm thu tiền
trước ngày 01/02/2022 với thuế suất 10% nhưng dịch vụ hoàn thành trong thời
gian từ ngày 01/02/2022 đến hết ngày 31/12/2022 thì đối với phần tiền đã lập
hóa đơn trước ngày 01/02/2022 không thuộc trường hợp được áp dụng chính
sách giảm thuế GTGT; đối với phần tiền còn lại chưa thanh toán, được lập hóa
đơn từ ngày 01/02/2022 đến hết ngày 31/12/2022 theo quy định của pháp luật
thì được áp dụng chính sách giảm thuế GTGT.

- Trường hợp cơ sở kinh doanh cung cấp hàng hóa, dịch vụ thuộc mức
thuế suất 10% trong tháng 01/2022 nhưng đến tháng 02/2022 cơ sở kinh doanh
mới lập hóa đơn đối với doanh thu bán hàng hóa, dịch vụ phát sinh trong tháng
01/2022 thì thuộc trường hợp lập hóa đơn không đúng thời điểm và không thuộc
đối tượng được giảm thuế GTGT.

- Đối với các hóa đơn đã lập trước ngày 01/02/2022 với thuế suất thuế
GTGT 10%, sau ngày 01/02/2022 phát sinh các nội dung sai sót cần điều chỉnh
về tiền hàng, thuế GTGT hoặc trả lại hàng thì hóa đơn điều chỉnh, hóa đơn trả
lại hàng được lập với thuế suất thuế GTGT là 10%.

- Đối với hoạt động cung cấp hàng hóa, dịch vụ đặc thù như cung cấp
điện, cơ sở kinh doanh được giảm thuế GTGT theo quy định đối với các hóa đơn
lập từ ngày 01/02/2022 đến hết ngày 31/12/2022.”.

Căn cứ điểm h khoản 4 Điều 9 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định thời điểm lập hóa đơn như sau:

“h) Đối với hoạt động bán điện của các công ty phát điện trên thị trường
điện thì thời điểm lập hóa đơn điện tử được xác định căn cứ thời điểm về đối
soát số liệu thanh toán giữa đơn vị vận hành hệ thống điện và thị trường điện,
đơn vị phát điện và đơn vị mua điện theo quy định của Bộ Công Thương hoặc
hợp đồng mua bán điện đã được Bộ Công Thương hướng dẫn, phê duyệt nhưng
chậm nhất là ngày cuối cùng của thời hạn kê khai, nộp thuế đối với tháng phát
sinh nghĩa vụ thuế theo quy định pháp luật về thuế. Riêng hoạt động bán điện
của các công ty phát điện có cam kết bảo lãnh của Chính phủ về thời điểm thanh
toán thì thời điểm lập hóa đơn điện tử căn cứ theo bảo lãnh của Chính phủ,
hướng dẫn và phê duyệt của Bộ Công Thương và các hợp đồng mua bán điện đã
được ký kết giữa bên mua điện và bên bán điện.”

Tại khoản 6 Điều 3 Phụ lục 1 - Hợp đồng mua bán điện mẫu áp dụng cho
dự án điện mặt trời nối lưới ban hành kèm theo Thông tư số 18/2020/TT-BCT
quy định về thời điểm ghi chỉ số điện (hàng tháng) đối với hệ thống điện mặt
trời nối lưới; theo đó quy định chốt chỉ số công tơ tại thời điểm hai mươi bốn
giờ (24h00) ngày cuối cùng của tháng trước liền kề.

Căn cứ quy định nêu trên, thì:
- Thời điểm ghi chỉ số điện (hàng tháng) đối với hệ thống điện mặt trời

nối lưới là ngày chốt chỉ số công tơ tại thời điểm hai mươi bốn giờ (24h00) ngày

4

cuối cùng của tháng trước liền kề. Thời điểm chốt chỉ số điện tiêu thụ trên đồng
hồ là thời điểm ghi trên hóa đơn tính tiền.

- Trường hợp hàng hóa, dịch vụ đặc thù như cung cấp điện thì cơ sở kinh
doanh được giảm thuế GTGT theo Nghị định số 44/2023/NĐ-CP, đối với các
hóa đơn lập từ ngày 01/07/2023 đến hết ngày 31/12/2023.

- Đối với hóa đơn phải lập (tại thời điểm chốt chỉ số điện theo quy định
Thông tư 18/2020/TT-BCT) trước ngày 01/7/2023 thì không thuộc đối tượng
được giảm thuế GTGT; đến ngày chốt chỉ số điện tiêu thụ, mà cơ sở cung cấp
điện chưa lập hóa đơn tính tiền thì bị xử phạt hành vi vi phạm quy định về hóa
đơn khi bán hàng hóa, dịch vụ  và buộc phải lập hóa đơn khắc phục theo quy
định tại  Điều 24 Nghị định 125/2020/NĐ-CP; trường hợp chưa lập hóa đơn dẫn
đến thiếu số tiền thuế phải nộp thì phải nộp tiền chậm nộp đối với số tiền thuế
phải nộp tăng thêm theo quy định Điều 59 Luật Quản lý thuế.

 Đề nghị Công ty Điện lực An Giang nghiên cứu và căn cứ tình hình thực
tế phát sinh tại cơ sở cung cấp điện để hướng dẫn thực hiện đúng theo quy định.
Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, nếu có vướng mắc Công ty có thể
tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế trên website
https://angiang.gdt.gov.vn hoặc liên hệ phòng Tuyền truyền - Hỗ trợ người nộp
thuế của Cục Thuế để được hỗ trợ thêm.

Cục Thuế tỉnh An Giang trả lời Công ty Điện Lực An Giang được biết, để
thực hiện đúng quy định pháp luật về thuế./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chi cục Thuế thành phố, khu vực;
- BLĐ Cục Thuế;
- Các phòng: TT-KT số 1, 2, 3, KTNB;
- Cổng thông tin điện tử AG;
- Website:https://angiang.gdt.gov.vn;
- Lưu: VT, TTHT (07 bộ).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

            Nguyễn Trí Dũng

https://angiang.gdt.gov.vn/
nttrang.agi
Text Box

nttrang.agi
Text Box

nttrang.agi
Typewritten Text
(17b).

		2023-07-21T14:51:52+0700
	VN
	Trần Hoàng Phong
	Ký bởi Trần Hoàng Phong

		2023-07-23T15:34:33+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Trí Dũng
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Trí Dũng

		2023-07-24T08:39:06+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Văn bản số:2738, ngày 24, tháng 7, năm 2023

		2023-07-24T08:39:07+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Văn bản số:2738, ngày 24, tháng 7, năm 2023

		2023-07-24T08:39:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Văn bản số:2738, ngày 24, tháng 7, năm 2023

		2023-07-24T08:39:09+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Văn bản số:2738, ngày 24, tháng 7, năm 2023

		2023-07-24T08:39:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Văn bản số:2738, ngày 24, tháng 7, năm 2023

		2023-07-24T08:39:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Văn bản số:2738, ngày 24, tháng 7, năm 2023

		2023-07-24T08:39:48+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Văn bản số:2738, ngày 24, tháng 7, năm 2023

		2023-07-24T08:39:49+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Văn bản số:2738, ngày 24, tháng 7, năm 2023

		2023-07-24T08:39:50+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh An Giang
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh An Giang